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در مورد احتمال توافق وین

متاسفانه اطلاعات موثقی در رسانه ها منتشر نمی شود. اخیراً متنی 

منتشر شده که برخی مفاد توافق در صورت نهایی شدن در آن آمده 

است. از جمله بند زیر در مورد خدمات بانکی: »الف- رفع تحریم های 

مالی و بانکی: بر اثر رفع این تحریم ها انجام عملیات مالی و بانکی با دولت 

ایران، بانک مرکزی ایران، موسسات مالی ایرانی و سایر اشخاص ایرانی 

شامل اعطای وام نقل و انتقال حساب بانکی شامل افتتاح حساب ایجاد 

روابط کارگزاری و پرداخت از طریق حساب بین بانکی در موسسات مالی 

غیرآمریکایی،  سرمایه گذاری، خرید و فروش اوراق بهادار، ضمانتنامه 

خرید و فروش ارزهای خارجی شامل نقل و انتقال مرتبط با ریال، صدور 

اعتبارات اسنادی و معاملات بازارهای آتی کالا و اختیار ارائه خدمات 

پیام رسانی تخصصی مالی )سوئیفت( و تسهیل دسترسی مستقیم یا 

غیرمستقیم به آنها، خرید یا تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت 

ایران و خرید پذیره نویسی یا ارائه خدمات مربوط به صدور اوراق قرضه 

دولت ایران مقدور می شود.« این بند یک نقطه ضعف بزرگ دارد که در 

صورت تصویب نیز اجرای آن را دچار مشکل می کند و آن نیز تصریح 

عبارت »موسسات مالی غیر آمریکایی« است. امروزه تمام معاملات 

دلاری از طریق اتاق های پایاپای آمریکا تسویه می شوند. این قید انجام 

معاملات دلاری از جمله اخذ درآمد حاصل از صادرات نفت بر حسب دلار 

را منتفی می کند. بسیاری بانک های اروپا و سوئیس که با یورو هم معامله 

می کنند ریشه حقوقی آمریکایی دارند، این موسسات هم منتفی خواهند 

بود. همچنین مورد مربوط به »تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت 

ایران« را منتفی می کند. در یک بند که در آن امکان صادرات فرش ایران 

به آمریکا قید شده هم، به دلیل منتفی بودن موسسات مالی آمریکایی از 

این معاملات امکان بازگشت دلار منتفی و این امر نیز بی اثر خواهد بود. 

دقت در این موارد مانع غافلگیر شدن های آتی خواهد بود.

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

سیاست خارجی دولت سیزدهم به طور طبیعی خارج از گستره سیاست کلان 

جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا سلسله ارزش های اسلامی و ملی در سیاست خارجی 

ایران در طول ۴ دهه گذشته تعریف شده که هیچ دولتی؛ چه اصلاح طلب و چه 

اصولگرا نمی تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله سیاست های منطقه ای 

ایران، مساله محور مقاومت است که ترکیبی از سیاستگذاری میدانی و سیاسی 

است که ایران بنا به تعهدات اسلامی و انسانی نمی تواند نسبت به تغییرات 

حوزه محور مقاومت مانند فلسطین، عراق، سوریه، لبنان و یمن بی تفاوت باشد. 

تصمیم گیری نهادهای فعال در حوزه میدانی به طور طبیعی بر سیاست های 

وزارت خارجه موثر است و نوعی هم افزایی برای حفظ توانمندی و پایداری محور 

مقاومت وجود دارد. طبیعی است در این خصوص خطوط قرمزی وجود دارد که 

وزارت خارجه نمی تواند از این خطوط عبور کند. با توجه به اینکه گفت وگوهای 

ایران و نمایندگان۱+۴ در وین هنوز خروجی قابل قبولی نداشته است لذا دولت 

سیزدهم باید همان مسیری را در این حوزه طی کند که دولت دوازدهم در طول 

۸ سال اخیر طی کرده است. مذاکرات دولت سیزدهم برای رسیدن به نقطه تعادل 

سیاسی پایدار در حوزه برجام بسیار پیچیده و چالش برانگیز خواهد بود؛ اما باید 

همراه با دیپلماسی توام با عقلانیت و به دور از ادبیات پرخاشگرانه دنبال شود تا این 

مذاکرات به نقطه مطلوب برسد. اگر مذاکرات میان دولت سیزدهم و کشورهای 

۱+۴ به بن بست برسد دستاوردهای مثبت برجام به هدر خواهد رفت و شاهد یک 

دوره پرچالش در روابط بین المللی خواهیم بود. دولت سیزدهم باید منافع کلان 

ملی را بر گرایش های جناحی ترجیح دهد و از همه ظرفیت های تاثیرگذار در 

حوزه مذاکرات هسته ای استفاده کند؛ زیرا برجام، مساله ای فراجناحی است و 

نباید منحصر به یک جناح و جریان خاصی باشد. عقلانیت در مذاکرات، استفاده 

از ادبیات گفتمانی عزتمدارانه، پرهیز از به کارگیری واژگان های چالشی و 

تحریک آمیز در مذاکرات آینده و جلوگیری از اجماع سازی جهانی علیه ایران باید 

در دستور کار رئیس دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار گیرد. آقای رئیسی 

به طور طبیعی تنها تصمیم گیرنده نهایی در سیاستگذاری های کلان خارجی 

نیست؛ زیرا ایران کشوری است که در آن نهادهای مربوطه در تعریف چارچوب 

سیاست خارجی، نقش بالادستی دارند. علاوه بر این سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران تابعی از نگرش های اعتقادی است و رئیس جمهوری ملزم به رعایت 

این نگرش هاست. تجربه جهانی ثابت کرده هرگاه الگوهای دیپلماتیک و گفتمانی 

در عرصه های بین المللی به بن بست برسد به طور طبیعی طرف های مذاکره کننده 

به سمت ابزارهای خشونت آمیز حرکت می کنند و این امر پیامدهای جدی برای 

امنیت منطقه و جهان به دنبال دارد. دولت سیزدهم با توجه به تجربه ۴ دهه 

گذشته باید در سیاست خارجی خود مشی اعتدالگرایانه ای در پیش گیرد؛ اما 

این مشی به مفهوم تسلیم در برابر طرف های دیگر نیست، بلکه باید ارزش های 

اسلامی و ملی مورد توجه قرار گیرد. دولت سیزدهم ادامه دهنده مذاکرات وین 

خواهد بود و تیم مذاکره کننده آینده نباید از تجربه تیم دولت دوازدهم غفلت کند 

زیرا مذاکرات وین به نقطه قابل قبول و نهایی رسیده است. دولت سیزدهم نباید 

بدون جهت شطرنج مذاکرات را بر هم بزند؛ بلکه از خروجی مثبت آن برای بهبود 

وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم نهایت استفاده را بکند، کما اینکه پیش بینی 

می شود دولت سیزدهم در حوزه خروجی مذاکرات وین موفق عمل خواهد کرد و 

این مذاکرات در نهایت دستاورد قابل قبولی خواهد داشت. یکی از اولویت های مهم 

دولت سیزدهم تعامل با کشورهای منطقه است. طبیعی است سلسله تناقضاتی در 

رفتار برخی کشورهای منطقه نسبت به ایران وجود دارد. عربستان، بحرین، رژیم 

صهیونیستی و تا اندازه ای امارات متحده، بخشی از چالش های امنیت ملی ایران 

تلقی می شوند. عادی سازی رابطه میان امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی به 

تضعیف محور مقاومت و مقاومت اسلامی فلسطینی منجر می شود؛ بنابراین این 

موضوع در تقابل مستقیم با ایران خواهد بود. از سوی دیگر نفوذ معنوی ایران در 

محور مقاومت نیز خوشایند برخی کشورهای منطقه نیست...
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وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل 

است و طبیعتا برای اینکه یک دیدگاه واقع بینانه در 

خصوص اقتصاد پیدابکنیم، باید ببینیم به چه دلیلی به 

این نقطه یا به عبارت ساده تر؛ به تورم حدود ۴2 درصد 

پایان خردادماه یا به رشد نقدینگی بالای سه میلیون 

و هفتصدهزار میلیارد تومان رسیدیم؟ بنابراین باید 

ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در چیست؟ اردیبهشت 

97، وقتی ترامپ از برجام خارج شد، تورم در آن مقطع 

حدود ۱0 درصد بود. نماد تورم نشانی از نماد رشد 

نقدینگی هم هست. سال های 95 و 96 تورم یک رقمی را 

تجربه کردیم. چه ما بخواهیم و چه نخواهیم، نفت و پول 

نفت و صادرات پتروشیمی در اقتصاد ایران نقش مهمی 

دارد. وقتی در دو سال گذشته سهم نفت به کمتر از ۱0 

درصد می رسد، و از طرف دیگر هزینه های جاری کشور 

تقریبا در این سه سال گذشته بیش از دوبرابر افزایش 

پیدا می کند و بحث همسان سازی و متناسب سازی 

بازنشستگان و همچنین شاغلین مطرح است، یک 

نکته اساسی یا یک سوال اساسی مطرح می شود و 

آن، این است که محل تامین این هزینه ها از کجا باید 

باشد؟ وقتی مجلس یا دولت یا هر نهاد تصمیم ساز و 

تصمیم گیر، سقف بودجه را افزایش می دهند، طبیعتا 

باید به منشا تامین آن بودجه هم توجه کنند. آنچه 

که مسلم است، در سه سال گذشته منشا تامین سقف 

بودجه که افزایش پیدا کرده از محل نفت نبوده و از محل 

مالیات هم نبوده، پس از محل استقراض از منابع بانکی 

یا همان پول پرقدرت یا چاپ پول بوده است. وقتی پول 

چاپ می شود، پایه پولی رشد می کند، اولین آثار آن، 

رشد نقدینگی و رشد تورم خواهد بود. اگر این رویه ای 

که پس از تحریم های ظالمانه آمریکا در سال 97 شروع 

شد در سال جاری هم ادامه پیدا کند، طبیعتا ما باید 

شاهد افزایش نرخ تورم باشیم. اما اگر برای منشا تامین 

کسری بودجه و یا حداقل منشا تامین افزایش سقف 

بودجه فکری نشود و به طور مشخص نتوانیم از محل 

صادرات نفت یا پتروشیمی یا هر کالای دیگر استفاده 

بکنم، طبیعتا ما شاهد افزایش سقف عمومی قیمت 

کالاها و خدمات خواهیم بود. مگر اینکه درآمدهای 

کشور یا سهم درآمدها از محل صادرات افزایش پیدا 

بکند. شاید دولت بتواند از منابع یا از ذخایر استراتژیک 

ارزی بخشی از نقدینگی را جمع بکند همچنان که در 

دو، سه سال گذشته از محل فروش اسناد خزانه یا اوراق 

بهادار توانست بخشی از نقدینگی را جمع بکند. در غیر 

اینصورت افزایش سطح عمومی قیمت ها اجتناب ناپذیر 

خواهد بود. بخشی از بودجه کشور وابسته به تحقق 

درآمدهای نفتی است و سقف فروش نفت حداقل یک و 

نیم میلیون بشکه در روز بوده. اگر این سقف تامین نشود، 

طبیعتا یک سناریو در خصوص تورم خواهیم داشت ولی 

اگر این سقف در نیمه دوم سال تحقق پیدا کند که به نظر 

می رسد شرط تحقق آن هم احیای برجام باشد، طبیعتا 

درآمدهای حاصل از فروش نفت، گاز یا سایر محصولات 

می تواند به اقتصاد ایران تزریق بشود. تزریق درآمدهای 

ارزی هم منجر به جمع شدن نقدینگی و کاهش رشد 

نقدینگی خواهد شد و هم اینکه از محل آن، می توانند 

بخشی از کالاهای اساسی که یکی از آنها مثل همین 

واردات دان برای صنعت مرغداری است، حداقل در 

نیمه دوم سال می تواند مانع افزایش بی رویه قیمت 
کالاها بشود.

هیچ استــانی به اندازه خــوزستان ثروت طبیعی 

ندارد. در هیچ استانی به انــدازه خوزستان در طول 

۱00سال اخیر سرمایه گذاری صنعتی انجام نشده است. 

هیچ استانی از نظر تولید سالانه کشاورزی، قبل مقایسه 

و رقابت با خوزستان نیست و در هیچ استانی، مزایایی 

که منطقه آزاد اروند برای شهروندان خوزستانی فراهم 

کرده، فراهم نشده است. علاوه بر این، خوزستان دست کم 

پنج تالاب رویایی: هورالعظیم، شادگان، شیمبار، 

میانگران و بامدژ دارد که هر کدام می تواند چون یک 

صندوق ارزی پایدار برای کشور پول بیافریند؛ همچنین 

خوزستان بیش از هزار سایت تاریخی ارزشمند دارد که 

هر کدام می تواند یک مقصد گردشگری بی رقیب برای 

دوستداران فرهنگ، تاریخ و میراث طبیعی در ایران و 

جهان باشد؛ دومیلیون نفر نخل در خوزستان و حضور 

نزدیک به500 نوع پرنده در این استان می توانست برای 

رونق اقتصادی و گردشگری یک کشور کافی باشد و البته 

این سیاهه غرورآفرین را پایانی نیست... اگر هنوز مردم 

در دغاغله و بسیاری از سکونتگاه های خوزستان از نعمت 

آب شرب برخوردار نیستند، اگر مرکز استان هنوز یک 

تصفیه خانه استاندارد ندارد، اگر بدترین شیوه مدیریت 

پسماند و پساب در خوزستان قابل مشاهده است، 

اگر بدترین و آب برترین محصولات ناسازگار با اقلیم و 

موقعیت جلگه ای استان در خوزستان کاشته می شود 

و اگر پیوسته بر وسعت چشمه های تولید گرد و خاک 

و کانون های بحرانی فرسایش بادی افزوده شد؛ فقط 

یک دلیل دارد! اینکه مدیران حاکم بر خوزستان و ایران 

فکر کردند نیازی به رعایت هنجارهای محیط زیستی در 

خوزستان برای تولید پول بیشتر و شغل بیشتر نیست و 

طبیعت اینک سیلی سخت خویش را به طبیعت ستیزان 

می زند؛ همان سیلی سختی که اگر به سرعت چیدمان 

توسعه را متناسب با واقعیت های بوم شناختی کشور 

تغییر ندهیم، در اصفهان، فارس، ارومیه، جازموریان، 

تهران، قم، خراسان، مازندران، گلستان، گیلان، لرستان، 

چهارمحال و بختیاری و... هم شنیده خواهد شد. آیا 

عبرت می گیریم یا همچنان آنهایی را که خواهان تغییر 

آرمان توسعه از خودکفایی در کشاورزی به تامین امنیت 

غذایی هستند، نفوذی خطاب کرده و ممنوع از تصویر و 
صدا و... می کنیم؟ 

کنترل نقدینگی راهبرد دولت آینده 

از حادثه تلخ خوزستان عبرت بگیریم 

حسنهانیزاده

تحلیلگرمسایلخاورمیانه

سرچهارراه ها و میدان ها کودکان خردسالی را مشاهده می کنید 

که جلوی ماشین ها را می گیرند و به بهانه شستن شیشه اتومبیل ها 

ملتمسانه درخواست کمک می کنند؛ درحالی که مادران آنها چند 

متر آن طرف تر در گوشه ای با نگرانی مراقب کودک شان هستند. 

این وضعیت نشانه و آژیر خطری است که پیام می دهد عده ای 

در وضعیت معیشتی بسیار بدی زندگی می کنند. جمع آوری این 

کودکان بدون آنکه برنامه ای برای ساماندهی، تامین معیشت، ارجاع 

شغل وکار برای سرپرستان و توانمندسازی چنین خانواده هایی 

انجام شود، همان خاموش کردن آژیر خطر است. همه روزه تعداد 

بسیاری کودک و نوجوان در سطح شهر دیده می شوند که مشغول 

زباله گردی هستند تا لقمه نانی از زباله فروشی برای خانواده شان 

به دست آورند. مداخله ماموران شهرداری برای جلوگیری از حضور 

آنان در سطح شهر همان خاموش کردن آژیر خطر است. در گوشه 

وکنار شهر افراد نسبتا مسن با ظاهر معمولی را می بینیم که به بهانه 

فروش جوراب و دستمال کاغذی و امثال آن از رهگذران درخواست 

کمک می کنند، در حالی که به خانواده شان چنین وانمود می کنند 

که مشغول کسب وکار بوده اند. اینها نشانه هستند، جلوگیری از 

حضورشان و از بین بردن آن کمکی به هیچ کس نمی کند . اعتراضات 

مردمی اخیر در استان های سیستان وبلوچستان و خوزستان به بهانه 

قطعی برق وکمبود آب نیزیک نوع آژیر خطر است که نشان دهنده 

عمق نارضایتی از وضعیت معیشت و بیکاری گسترده مردم این 

دواستان است. متولیان باید به جای خاموش کردن این آژیر خطر 

به فکر چاره اندیشی اساسی برای آن باشند. اینها آتش زیر خاکستر 

هستند که با اندک وزش بادی شعله ور می شوند . چاره اندیشی 

برای این مشکلات با سخن درمانی حل نمی شود، باید به راهکار ی 

رسید و برنامه ای ارائه داد تا برای بیکاران شغل وکار ایجاد کند. 

باید به دنبال جذب سرمایه گذاری کلان از داخل وخارج از کشور 

بود. باید فعالیت های تولیدی و اقتصادی رونق پیدا کند و در 

همه زمینه ها گسترش یابد. جمعیت میلیونی فارغ التحصیلان 

دانشگاه ها که هیچ شغل مناسبی برای آنان پیش بینی نشده و هر 

سال افزایش می یابد، آژیر خطری است که اگر مورد توجه مسئولان 

قرار نگیرد، می تواند تبدیل به بحرانی برای کشور شود . در چنین 

شرایطی تحولات بسیار گسترده نظامی وسیاسی کشور افغانستان 

می تواند امکان هجوم مهاجران افغانی را تا چند برابر افزایش دهد. 

این هم آژیرخطر دیگری است که اگر شنیده نشود و برای آن راهکار 

مناسب ارائه نشود، می تواند فاجعه ای برای کشور به وجود آورد. 

اینها در شرایطی است که متخصصان اقتصادی توجه دارند که 

تامین سرمایه و ایجاد شغل برای جامعه چند میلیونی نیازمند یک 

برنامه بلندمدت و استراتژیک است که با بررسی همه ابعاد موضوع 

و کارشناسی هدفمند باید طراحی و عملیاتی شود. اینها موضوعات 

بسیار مهمی هستند که با امنیت کشور و سلامت اجتماعی و رفاه 

عمومی مردم رابطه مستقیم دارد. نداشتن امنیت شغلی، درآمد 

کافی برای تامین مخارج زندگی و ناامیدی به آینده می تواند به یک 

جریان سازی برای پیوستن خیل افراد مشکل دار به جامعه معترضان 

خیابانی تبدیل شود. آنچه در این مختصر یادآور شد، موضوعات 

کلانی است که پیش روی دولتی است که در چند ر وز آینده زمام 

امور کشور را در اختیار می گیرد. امید است گروه برنامه ریزان و 

تصمیم سازان دولت جدید به آن اندیشیده باشند و با برنامه ریزی 

مطالعه شده و همه جانبه نگر به جای خاموش کردن آژیرهای خطر 

به پیشواز آن بروند و امید به آینده را زنده کنند.

نبیالهعشقیثانی
تحلیلگرمسائلاجتماعی

آژیر خطر را خاموش نکنید

گزارش »آرمان ملی« از تبعات وحشتناک باز کردن خروجی سد گتوند: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

سیاست خارجی دولت سیزدهم به طور طبیعی خارج 

از گستره سیاست کلان جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا 

سلسله ارزش های اسلامی و ملی در سیاست خارجی ایران در 

طول ۴ دهه گذشته تعریف شده که هیچ دولتی؛ چه اصلاح طلب 

و چه اصولگرا نمی تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله 

سیاست های منطقه ای ایران، مساله ...

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

حسنهانیزاده

تحلیلگرمسایلخاورمیانه

سرچهارراه ها و میدان ها کودکان خردسالی را مشاهده 

می کنید که جلوی ماشین ها را می گیرند و به بهانه شستن 

شیشه اتومبیل ها ملتمسانه درخواست کمک می کنند؛ درحالی 

که مادران آنها چند متر آن طرف تر در گوشه ای با نگرانی مراقب 

کودک شان هستند. این وضعیت نشانه و آژیر خطری است که 
پیام می دهد عده ای در وضعیت ...

آژیر خطر را خاموش نکنید
نبیالهعشقیثانی

تحلیلگرمسائلاجتماعی

همین صفحه

وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل است و 

طبیعتا برای اینکه یک دیدگاه واقع بینانه در خصوص اقتصاد 

پیدابکنیم، باید ببینیم به چه دلیلی به این نقطه یا به عبارت 

ساده تر؛ به تورم حدود ۴2 درصد پایان خردادماه یا به رشد 

نقدینگی بالای سه میلیون و هفتصدهزار میلیارد تومان 

رسیدیم؟ بنابراین باید ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در 

چیست؟ اردیبهشت 97، وقتی ترامپ ...

چرا به هشدارها توجه نمی شود؟

هادیحقشناس
اقتصاددان

محمد سلامتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اصلاحطلباناز
»مواضعاصلاحي«
رئيسيحمايتميكنند

محمدطبیبیان
اقتصاددان

هادیحقشناس
اقتصاددان

محمددرویش
فعالحوزهمحیطزیست

صفحه11

 »وتجارت« 
موفقیت  را  معنا  کرد

 غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی
 در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

راه حل بدهيد: 
خوزستان »گريه كن« 

نمي خواهد

صفحه5

صفحه3

صفحه7

صفحه 8

     به گواه نظر نخبگان و مهندسان- در گزارش سازمان بازرسي کل کشور- به احمدي نژاد، 
 

     او با تندي با قوه قضاییه برخورد کرد و تا امروز در هیچ محکمه اي 
 

حاضر نشده و پاسخ گو هم نیست؛ چرا واقعا؟ 

عامل جنايت سدگتوند را محاكمه نمی كنيد؟ 

    خروجی سد گتوند، »آب« نیست، »ویرانی« است

    توجیه رئیس جمهوری که خود را مهندس می دانست: 
 

    اصلا شما می فهمید سد یعنی چه؟ 

    بر هم خوردن تراز شوری آب دریا و  رودخانه کارون 
 

که از کوه نمک گچساران   سرچشمه می گیرد، 
 

عامل نابودی محیط زیست  
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هشتگ های الکی و همدردی های آبکی برای خوزستان! 
صفحه کارتون و طنز

آخر آرمان ملیروزنامه آرمان ملی

پیگیری  نیست. شما هم  پیگیری می کنیم که اصلا حسش  را در حالی  امروز  اخبار 
نکنید. حالا انگار اگر ما حرص بخوریم یا اگر من چیزی در این باره بنویسم مسئولین 
می آیند و می خوانند و بعد می روند حلش بکنند. نه آقا اینجا از این خبرها نیست. حالا 
بی خیال این حرف ها. حالا که به ما ربطی ندارد ما هم فارغ از جهان می نشینیم و برای 

مخاطبین مان خاطره تعریف می کنیم.
 نمی دانم زمان شما هم این طور بود یا نه، اما در زمان دانش آموزی ما یکسری معلم 
بداخلاق )بلانسبت معلم های خوش اخلاق( وجود داشتند. این ها وظیفه داشتند با صبر و 
تحمل زیاد عید نوروز را انتظار بکشند و بعد با آمدن عید جوری به بچه ها تکلیف بدهند 
که عید را کوفت شان کنند. یک معلم ریاضی ما داشتیم که در طول سال همه اش خواب 

بود. بعد نزدیک عید که می شد جور تمام درس ندادن هایش را می انداخت روی دوش 
ما دانش آموزان. یک بار به اندازه سه برابر قطر کتاب تکلیف داد. از بیست ونه اسفند من 
مشغول نوشتن بودم تا چهاردهم فروردین! جوری که وقتی سرم را از روی کتاب بلند 
می کردم چشمم سیاهی می رفت. روز چهاردهم پدرم که شاهد رنج و ملالت من شده بود با 
عصبانیت آمد مدرسه و رو به معلم گفت چه خبرته؟ چرا انقدر تکلیف دادی به اینا؟ بچه ی 
خودتم بود میزاشتی انقدر بنویسه؟ )ضمنا ما خانوادتا اعتقادی به سلام نداریم. یک راست 
می رویم سراصل مطلب(. معلم ریاضی که دوباره با پایان یافتن تعطیلات آمده بود کمبود 
خوابش را دوباره جبران کند، دید ای دل غافل اصلا حال تصحیح کردن این همه تکلیف 
را هم ندارد. گفت باشه. تصحیح شون نمی کنم! این درحالی بود که تنها کسی که در کلاس 
مشق نوشته بود من بودم! از همان جا من قانون گریز بودن را یاد گرفتم و توانستم در 
آینده برای خودم یک قانون گریز و خلافکار موفق شوم. معلم هم فهمید که وقتی قانونی 
سخت باشد و قابل اجرا نباشد افراد زیادی آن را دور می زنند! )این هم برای اینکه داستان 

امروزمان بدون نکته  اخلاقی نماند!( در هر حال من قبلا یک همچین آدم مثبتی بودم. 

از سال های گذشته تاکنون نظام بانکی در کشور با معضلات بسیاری دست و پنجه نرم می کند 
و امروزه با وجود چالش ها به جایی رسیده که مسائل نظام بانکی، اقتصاد کشور را روز به روز 
افزایش  پولی،  پایه  میزان  افزایش  آن  در گرو  و  نرخ سود سپرده  بودن  بالا  تضعیف می کند. 
حجم نقدینگی در کشور، افزایش معوقات بانکی، عدم تناسب قوانین بانکی کشور با نظام بانکی 

بین المللی از عمده ترین مشکلات سیستم بانکی کشور است. اگر بتوانیم از تحریم های ظالمانه 
آمریکا عبور کنیم، محدودیت دیگری در کشور به نام FATF وجود دارد که با وجود آن در 
لیست سیاه سازوکار های مالی قرار گرفته ایم و باید برای این مشکل راهکاری ایجاد کنیم تا 
بتوانیم هزینه نقل و انتقال مالی کشور ما با کشور های دیگر را کاهش دهیم. نظام بانکی در کشور 
ساختاری سنتی داشته و با تغییرات جهانی هماهنگ نبوده است. همچنین در ۵۰ سال گذشته 
تغییرات بسیاری در اقتصاد کشور رخ داده است و استاندارد های مدیریت ریسک مانند مدل 
بازل ۱ و ۲ و ۳ و حتی بازل ۴ در حال اجرا است، اما سیستم های نظارتی به این شکل در ایران 
وجود ندارد. افزایش معوقات بانکی در کشور منجر به ایجاد نقدینگی در کشور شده، اما این 
موضوع باعث افزایش حجم نقدینگی بیش از پیش شده است. نقدینگی در کشور باید به سمت 

بازار های مولد سوق داده شود که در این راستا باید دولت هم اقداماتی را انجام دهد.

طنــــز روز

تکلیفعیدومعلمیکهزیادمیخوابید!

راهحلمشکلاتمزمننظامبانکی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع:   اینستاگرام کارتونیست

محمد رضا میر شاه ولد

غیـــر محرمانـــه

تمایل دختران برای مهاجرت از ایران
علی پژهـان، اسـتادیار جمعیت شناسـی دانشـگاه آزاد گفت: 
مهاجـرت در ایران خاکسـتری یـا زنانه شـده، طی سـال های 
اخیـر زنان و دختـران مجرد به کشـورهای اروپایی یا آسـیایی 
مهاجـرت کرده انـد. ایـران از نظـر مهاجـرت دانشـجویی نیز 
ایران رتبـه اول را دارد و از لحـاظ توده ای رتبـه چهار مهاجرت 

را در جهـان به خـود اختصاص داده اسـت.

مانتو با طرح چفیه؛ ممنوع
خبـری به نقـل از صفحه مجـازی اتحادیه پوشـاک مشـهد در 
رسـانه ها منتشـر شـده که بر اسـاس آن فـروش و اسـتفاده از 
مانتوهای چهارخانه در شـهر مشهد ممنوع شـده و بنابر اعلام 
اداره اماکـن پلیس بـا متخلفـان برخورد می شـود. سـرهنگ 
امیر حسـینی، رئیـس اداره اماکـن مشـهد گفت: اسـتفاده از 
مانتـو چهارخانـه هیچ ممنوعیتـی ندارد امـا اسـتفاده از مانتو 

با طـرح چفیه کـه بـار معنـوی دارد، ممنوع اسـت.

پایانِ »خانه داریِ« مجانیِ زنان
خیلی هـا نمی دانند کـه خانـه داری  زنان تـا ۳۰ درصـد تولید 
ناخالـص ملـی ارزش دارد. حـالا معاونـت رئیس جمهـور در 
امور زنان بـرای احقاق ایـن بخش از حقـوق مالی زنـان لایحه 
اصلاح قانـون اجـرت المثـل ایـام زوجیـت را به هیـات دولت 
ارائه داده تـا برمبنای آن خانـه داری زنان دیگر مجانی نباشـد 

و زنـان در هـر زمان قـادر بـه مطالبه آن باشـند.

اصناف در آستانه ورشکستگی 
رئیـس اتـاق اصنـاف می گویـد: وزیـر کشـور دسـتور دادنـد 
در ایـن رابطـه )تعطیـلات ایـام محـرم (چنـد روز دیگـر 
تصمیم گیـری شـود. مـا بایـد منتظر باشـیم تـا ببنیم سـتاد 
مقابلـه بـا کرونـا در ایـن اوضـاع بـد اقتصـادی مـردم، چـه 
تصمیمـی می گیـرد. هرچند اصنـاف خـود را تابع دسـتورات 
سـتاد کرونا می دانند امـا باید بدانیـم برخی از صنـوف به علت 
تعطیلی های مکرر ورشکسـت شـده یا به ورطه ورشکسـتگی 

نزدیـک شـده اند.

نمایشی ترین وزرای کابینه روحانی 
فرزانـه تـرکان، پزشـک و فعـال سیاسـی اصلاح طلـب گفت: 
»مطالبـه مـردم واردات واکسـن اسـت« از مدیریـت وزیـر 
بهداشـت انتقاد کرد. وی افزود: آقـای نمکی از نمایشـی ترین 
وزرای کابینـه روحانی بـود و در شـرایطی که هـر روز مردم در 
حـال از دسـت دادن عزیزان شـان هسـتند، ایشـان بـه شـعار 
دادن و وعده هـای تحقق ناپذیـر اکتفـا کـرده اسـت. تـرکان 
ادامه داد: ماراتـن رونمایی از واکسـن مقابل دیـدگان مردمی 

کـه هـر روز عزیـز از دسـت می دهنـد مایه تاسـف اسـت.

احمدی نژاد دلسوز خوزستان نیست
عبدالرضـا داوری، مشـاور اسـبق احمدی نـژاد در توئیتـی 
نوشـت:  محمود احمدی  نژاد در تمام دوران هشـت سـال دفاع 
مقـدس، حتی بـرای یک سـاعت در جبهـه خوزسـتان حاضر 

نبـوده تـا از مـردم و خـاک خوزسـتان در برابـر دشـمن بعثی 
دفـاع کنـد. او در دولتش هم بـا اسـتانی کـردن مدیریت آب، 
خوزسـتان را به بـی آبـی و خشکسـالی کشـاند. احمدی نژاد، 

دلسـوز خوزسـتان نیست.

ناپدید شدن ۲ صیاد در آب های قشم
مدیرعامـل تعاونـی صیـادان رمچـاه قشـم گفت: یـک فروند 
قایـق صیادی بـا ۲ سرنشـین متعلق بـه اهالی این شهرسـتان 
در خلیـج فـارس ناپدید شـده  اسـت. علـی اسـلامی رمچاهی 
افزود: این شـناور بـه قصد صیـد به دریـا رفتـه و بر اثـر تندباد 
بیـن جزیـره قشـم و لارک ناپدید شـده اسـت. وی ادامـه داد: 
خبـر مفقودشـدن ایـن قایـق توسـط صیـادان دیگـر گزارش 
شـده  اسـت و تاکنـون خبـری از قایـق و صیـادان نیسـت. 
اسـلامی رمچاهی تصریـح کـرد: سرنشـینان بـا نام هـای 

عبدالخالـق و احمـد ماهیگیـر هسـتند.

کفش اندازه پای حامد حدادی پیدا نشد!
عکس تیمـی بسکتبالیسـت های ایرانی در توکیـو نکته جالب 
و بانمکـی دارد. کفش به انـدازه ای حامـد حدادی پیدا نشـده 
و بـه همین خاطـر او مجبور شـده کفش هـای خـود را همـراه 
با کت و شـلوار شـیکی که بـرای ملـی پوشـان در نظـر گرفته 
شـده، بـه پـا کنـد. حـدادی سـایز عجیـب و غریبـی دارد و به 
گفتـه خـودش بـرای خریـد لباس هـم همیشـه با مشـکلات 
زیـادی روبه روسـت. او معمولا در خـارج از ایـران لباس هایش 

را می خـرد.

بدهی ۸۰ میلیونی خانواده علی انصاریان 
 شــکایت خانــواده انصاریــان از پزشــک معالــج مرحــوم 
علــی انصاریــان بــه زودی بــا واکنــش مســئولان بیمارســتان 
ــتان  ــئولان بیمارس ــود. مس ــه می ش ــک مواج ــن پزش و ای
ایــن ادعــا مطــرح شــده خانــواده انصاریــان بــه دلیــل 
عدم پرداخــت هزینه هــای معالجــه آن مرحــوم بــه 
ــه ۸۰  ــک ب ــم نزدی ــن رق ــتند. ای ــکار هس ــتان بده بیمارس
ــاه از  ــد م ــا گذشــت چن ــه ب ــده ک ــلام ش ــان اع ــون توم میلی
ــون تســویه حســابی صــورت  ــوم تاکن ــواده مرح ســوی خان
نگرفتــه اســت و از زمــان تــرک بیمارســتان آن هــا ایــن مبلــغ 

را نپرداخته انــد.
مسابقات والیبال المپیک بدون سرود ملی! 

ــال  ــابقات والیب ــی مس ــه گروه ــی در مرحل ــرود های مل س
المپیــک ۲۰۲۰ پخــش نخواهنــد شــد. وویچــک ماروشــک 
ــه  ــی در مرحل ــرود های مل ــه س ــر داد ک ــتانی خب داور لهس
ــو پخــش  ــال المپیــک ۲۰۲۰ توکی گروهــی مســابقات والیب
ــای  ــابه رقابت ه ــا مش ــت دقیق ــن وضعی ــد. ای ــد ش نخواهن
لیــگ ملت هــای والیبــال خواهــد بــود چرا کــه در 
آن مســابقات فدراســیون جهانــی تصمیــم گرفــت کــه 
ــازی پخــش نکنــد.  ســرود های ملــی را قبــل از شــروع هــر ب
ــرای  ــد ب ــم گرفتن ــا تصمی ــن رقابت ه ــدگان ای برگزارکنن
صرفه جویــی در وقــت و کوتــاه کــردن بازی هــا چنیــن 

ــد.  ــام دهن ــی را انج اقدام

 شعار اعتراضی در متروی صادقیه  
در حالی که اعتراضات مردم خوزستان به بحران بی آبی ادامه 
دارد، ویدئوهایی از ایستگاه مترو صادقیه تهران در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد که نشان می دهد شهروندانِ منتظر مترو 
علیه عملکرد برخی مسئولان در اداره کشور شعار می دهند. 
نارضایتی عمومی در حوزه های گوناگون موضوعی است که 

ایران در سال های اخیر همواره با آن روبه رو بوده است.

سلحشوری عزادار فوت پدر و مادرش 
پروانه سلحشوری، چهره سیاسی اصلاح طلب عزادار شد. پروانه 
سلحشوری، نماینده مجلس دهم به فاصله یک هفته پدر و مادر خود 
را از دست داد. او در توئیتی نوشت؛ به فاصله یک هفته، پدرم هم به 
مادرم پیوست. انسان زحمتکشی که در تمام عمر لقمه حلال زحمت 
کارگری را بر سر سفره خانواده آورد و آزارش به هیچ کس نرسید. به 
معنای واقعی یک انسان بود. حالا او هم رفت و من ماندم با دنیای از 
حسرت و خاطرات. لطفا برای شادی روح پدر و مادرم فاتحه بخوانید.

دروغ فروش آب به کویت
سیدمحمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب و رئیس دفتر 
رئیس جمهور در دولت اصلاحات در توئیتر نوشت: هر وقت تقی 
به توقی می خورد یک خبر دروغ وایرال می شود که در زمان 
آقای خاتمی قرارداد فروش ۳۰ ساله آب با کویت از رود کرخه 
بسته شده. جهت اطلاع، هیچ قراردادی در مورد انتقال آب با 

کویت در مورد انتقال آب بسته نشده است.

براز همدردی های ظاهری با مردم خوزستان و مشکلات ناشی از خشکسالی  

کرونا |  احمد رحما

کارتون فرنگی

نگـــره

ذره بیـن

زاویـــه

علی سعدوندی 
تحلیلگرمسائل اقتصادی

حسین جان بزرگی

ایران کرده اید؟  را متوجه  نگاه منفی جهان  دارد که  تامین آب خوزستان چه کاری  مگر 
روزهاست که بی آبی گریبان خوزستان، سرزمین دلاوران دیروز را گرفته است و چنان کارد به 
استخوان شان رسیده که بی واهمه و بی پروا و بی توجه به اخطار و هشدار پلیس و یگان  ویژه، 
)البته دوران  به فرزند زاگرس  خیابان ها را در تصرف خود درآورده اند. محسن رضایی ملقب 
انتخابات( با انتشار توئیتی و انتقاد از عملکرد دولتمردان مثلا دینش را به خوزستان ادا کرده 
است. امروز چرا خبری از غلامرضا تاجگردون ) لر باغیرت در ایام انتخابات( نیست و چرا برای 

کمک به مردم خوزستان لباس محلی بر تن نمی کنند و عکس یادگاری نمی گیرند؟ استاندار 
خوزستان هم به جای عذر خواهی و سر فرودآوردن در مقابل مطالبات به حق مردم آن دیار در 
برای  دولت  بزرگ   کارهای  از  طلبکارانه  ) الیمرا شریفی مقدم(  با مجری شبکه خبر  گفت و گو 
آبرسانی به خورستان می گوید اما غافل از آن است در اوایل صحبت هایش از کمبود آب ۷۰۰ 
روستای خوزستان سخن گفته بود و بعد از طرح این موضوع از سوی مجری برنامه، با بلند کردن 
صدایش از کارهای بزرگ می گوید تا برای سر باز نکردن بیشتر زخم های خوزستان تلفن را 
بر استاندار قطع می کنند. نوبخت از اختصاص بودجه چند ده میلیاردی به خوزستان می گوید 
و سعید محمد هم حل مشکلات خورستان را در گرو تفکر جهادی می داند، البته هر دو فقط 
توئیت کرده اند. این چه نوع مدیریتی است که به جای تامین و بسیج عمومی برای حل مشکل 
خوزستان همه به دنبال حرکات نمایشی هستند تا مردم جهان هر روز شاهد به تصویر کشیدن 
اعتراضات مردم خوزستان و البته برخی سوءاستفاده ها از تصاویر آنان باشند. جمع کنید این 

همه بی تدبیری و بی کفایتی را.

تا ۱۴ ساله در  ایران در حالی ۷۳۱۷ دختر بچه ۱۰   طبق آخرین گزارش منتشره مرکز آمار 
پاییز ۹۹ ازدواج کرده اند که در همین بازه سنی و زمانی ۱۹۲ ازدواج به طلاق ختم شده است. 
 مطابق با جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران، طی پاییز سال گذشته )۹۹(، ۷۳۱۷ ازدواج دختر بچه

۱۰ تا ۱۴ ساله و پنج ازدواج پسر بچه کمتر از ۱۵ سال به ثبت رسیده است. مطابق با این گزارش در 
پاییز ۹۹ آمار ازدواج دختران کمتر از ۱۰ سال صفر است. همچنین در همین بازه زمانی ۳۶۹۵۲دختر 
۱۵ تا ۱۹ ساله و ۵۱۳۹ پسر ۱۵ تا ۱۹ ساله ازدواج کرده اند. آمار طلاق در میان این دختران و 
زیر  دختران  شده  ثبت  طلاق  تعداد  زمانی  بازه  این  در  خوشبختانه  است.  توجه  قابل  نیز  پسران 
پاییز در  ساله   ۱۴ تا   ۱۰ بچه  دختر  اما ۱۹۲ طلاق  است،  صفر  سال   ۱۵ زیر  پسران  و  سال   ۱۰ 

۹۹ ثبت شده است. همچنین ۳۵۹۰ طلاق برای دختران ۱۵ تا ۱۹ سال و ۱۷۶ طلاق برای پسران 
۱۵ تا ۱۹ سال نیز در همین بازه زمانی به ثبت رسیده است. آمار ها درحالی خبر از به دنیا آمدن 

۳۶۴نوزاد در پاییز۹۹ می دهند که مادران این نوزادان کمتر از ۱۵ سال داشته اند. در همین بازه زمانی 
و سنی تنها یک ولادت برای پدران کمتر از ۱۵ سال به ثبت رسیده است. همچنین ۱۶۸۷۰ ولادت 
برای مادران و ۷۳۱ ولادت برای پدران ۱۵ تا ۱۹ ساله در پاییز ۹۹ به ثبت رسیده است. اما در این 
میان اگر نگاهی به آمار ارائه شده در گزارش های فصل بهار و تابستان ۹۹ مرکز آمار بیاندازیم و آن 
را با آمار کنونی این مرکز مقایسه کنیم؛ در می یابیم که آمار ازدواج و طلاق فصل های بهار و تابستان 
۹۹ در گزارش جدید مرکز آمار افزایش یافته است که بنا بر اعلام مرکز آمار علت این تفاوت آماری از 
سوی ثبت احوال اینطور بیان شده است که »طبق مصوبه کمیته بخشی جمعیت کمیسیون تخصصی 
شورای عالی آمار، سازمان ثبت احوال کشور تا زمان کاهش فاصله رخداد تا ثبت رویداد های ازدواج و 
طلاق وفق بند ۲۶۱ اصول و توصیه هایی برای نظام آمار حیاتی )سازمان ملل متحد، ۲۰۱۳( اقدام به 
بازبینی )revise( شمار رویداد ها می کند«.  بنابراین، مطابق با جدیدترین گزارش ارائه شده توسط 
مرکز آمار، مجموعا در ۹ ماهه نخست سال ۹۹، تعداد ۲۳ هزار و ۷۹۷ ازدواج برای دختران ۱۰ تا 
۱۴ سال، یک ازدواج دختربچه کمتر از ۱۰ سال و ۱۴ ازدواج برای پسران کمتر از ۱۵ سال به ثبت 
رسیده است. همچنین در همین بازه زمانی ۵۲۲ مورد ازدواج دختران ۱۰ تا ۱۴ سال نیز به طلاق 
ختم شده است. در مورد تعداد ولادت های ثبت شده در بازه زمانی ۹ ماهه نخست سال ۹۹ نیز، دو 

ولادت برای پدران کمتر از ۱۵ سال و ۱۰۷۴ ولادت برای مادران کمتر از ۱۵ سال ثبت شده است.

جمعکنیداینهمهبیکفایتیرا

ازدواجبیشاز۷۳۰۰دختر
۱۰تا۱۴سالهدرپاییز۹۹

حسن نجفی 
فعال حوزه رسانه


